

خیلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

دوشنبه ۱۳ نوامبر ۲۰۲۳

حامد نوید

عرض تعزیت و اتحاف دعا به روان مرحوم داکتر اسعد حسان غبار



شادروان داکتر اسعد حسان غبار فرزند ارشد مورخ بزرگ افغانستان میرغلام محمد غبار، که من سعادت دوستی و آشنایی با ایشان را داشتم و هنوز هم این دوستی و اخلاص پا برجاست، مرد متواضع، دانشمند، هنرمند، وطندوست، قدرشناس، ادب پرور و انسان نهایت عزیزی بود که همه خاطره های نیکش را بیاد داریم.

او پس از تکمیل پوهنچی طب از پوهنتون کابل، غرض تحصیلات عالی در رشته روانشناسی و روانکاوی عازم لندن شد و در پایان تحصیل از یونیورسیتی لندن، عضو هیئت علمی روانشناسی

انگلستان گردید. در هنگام بازگشت به وطن استاد کرسی روانشناسی و روانکاوای پوهنخی طب شد و در اکثر شفاخانه های کابل به حیث متخصص روانشناسی به کار آغاز کرد .

درسال ۱۹۷۸ به دعوت حکومت هند به حیث استاد مهمان یا Visiting Professor عازم آن کشور شد و عضو کدر علمی All India Institute of Medical Sciences و دانشگاه چندی نگر گردید. هنگام اقامت در ایالات متحده آمریکا، مرحوم داکتر اسعد حسان غبار عضو کدر علمی پوهنتون ها و مؤسسات معتبر علمی اینکشور، مانند یونیورسیتی هارورد، جان هاپکنز و مشاور ارشد هیئت تحقیقات روانشناسی ایالت نیویارک و شفاخانه کرایدمور در مدیکل کالج Medical Collage نیویارک بود .

مرحوم اسعد حسان غبار بیش از ۱۵ رساله علمی در رشته روانشناسی و روانکاوای برای نشریه علمی مدیکل جورنال Medical Journal به رشته تحریر در آورده که از آنجمله یکی از رساله های مهم او، « تأثیرات و نقش مواد مخدر بر روانشناسی انسان» در نشریه رسمی سازمان جهانی WHO به چاپ رسیده است. او در طی سالهای طولانی فعالیت های علمی اش عضو انجمن روانشناسان واشنگتن و بنیان گذار سازمان مطالعات روانشناسی قاره آسیا بود. اما با تواضع ای که داشت هیچگاه از دستاوردهای بزرگ علمی اش یاد نمیکرد و از خود تعریف نمی نمود؛ به حق که مقوله معروف حضرت سعدی:

فروتن بود هوشمندگزين نهد شاخ پر ميوه سر بر زمين

در شخصیت او تبلور یافته بود.

مرحوم داکتر غبار به شعر، ادب و هنر موسیقی، بخصوص نواختن ستار علاقه مفرضی داشت و اساسات موسیقی کلاسیک و نواختن ستار را از ستار نواز معروف هند استاد معراج الدین خان فرا گرفت. در حین اقامتش در دهلی از محضر استادان بزرگ دیگر هند چون روی شنکر و استاد ولایت خان بهرور گرید .

او پدر مهربان برای دو فرزندش غزال غبار و داور غبار بود و به همسر وفادارش حرمت فراوان میگذاشت. مرد نیکخواه مهمان نواز و رفیق پرور بود.

نبود او را به همسر گرامی، فرزندان، برادر گرانقدر و دانشمندش محترم حشمت غبار، خواهران گرامی و تمام خانواده محترم غبار و دوستانشان از طرف خود و فامیل نوید تعزیت گفته برایش بهشت برین از بارگاه حق خواهانم .

هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق

ثبت است در جریده عالم دوام ما

روحش شاد و یادش گرامی باد!

الحکم لله